
Dipartimento Scienze 
del Sistema Terra 
e Tecnologie per l’Ambiente 
 

Piazzale Aldo Moro, 7 • 00185 Roma (RM) • Tel +39 06 4993 3836 
dta.cnr.it • segreteria.dta@cnr.it • protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE  

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 del seguente Servizio relativo 
alla Piattaforma Veloce Rosanna F:  
o Sosta anno 2022;  
o Interventi straordinari anno 2022  
CIG n. Z4F362CF55 
CUP B55F21005920001 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 recante disposizioni per il riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1 agosto 2018 emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 in data 19 luglio 2018, di cui è 
stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca il 
25/07/2018;  
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (R O F) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 
con provvedimento del Presidente n. 14 /2019, entrato in vigore a far data dal 01/03/2019;  
 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente 
prot. AMMCNT-CNR n.25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n.101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n.124 del 30.5.2005;  
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n 09 del 27/01/2021 in cui al Dott. Fabio Trincardi è 

attribuito l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l'Ambiente 

(DSSTTA) per durata di quattro anni a decorrere dal 1 febbraio 2022; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche (Decreto 
del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 prot. n. 0025034) ed in particolare l’art. 29; 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordi-
nario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive intro-
dotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) relativo alle pro-
cedure negoziate per gli acquisti di importo inferiore ad € 40.000;  
 
VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 cosi come 

modificato dal D. L. 31 maggio 2021 n.77 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carat-

tere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte 

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19; 

VISTA la determina a contrarre prot. AMMCENAMMCEN0030410-2022 del 21-04-2022; 

http://dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it


Dipartimento Scienze 
del Sistema Terra 
e Tecnologie per l’Ambiente 
 

Piazzale Aldo Moro, 7 • 00185 Roma (RM) • Tel +39 06 4993 3836 
dta.cnr.it • segreteria.dta@cnr.it • protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle disposizioni 

normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore GIACALONE SHIPYARD S.R.L; 

VISTO l’atto istruttorio di nulla osta all’affidamento a firma del RUP prot. AMMCEN0032155/2022 del 

29/04/2022; 

DATO ATTO che nell’istruttoria di cui al punto precedente è riportato che in caso di accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, il DSSTTA-CNR potrà procedere alla risoluzione del  

contratto; 

VISTO che la somma da impegnare è pari ad € 25.345,50 IVA inclusa; 

VISTA l’assunzione dei seguenti impegni di spesa:  

• 9180000178 € 15.977,40 sulla GAE P0000505 (€ 11.400,00) e GAE P0000457 (€ 4.577,40) voce del 
piano 13115 “Altri servizi non altrimenti classificabili;  

• 9180000179 € 737,28 sulla GAE P0000429 sulla voce del piano 13115 “Altri servizi non altrimenti clas-
sificabili;  

• 9180000180 € 8.630,82 sulla GAE P0000563 voce del piano 13115 “Altri servizi non altrimenti classifi-
cabili;  

 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2022, approvato  

dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 193/2021 Verbale n° 446; 

VALUTATI i principi di economicità, efficacia e tempestività; 

DETERMINA 

DI AGGIUDICARE la fornitura in oggetto all’operatore economico GIACALONE SHIPYARD S.R.L per il prezzo 
complessivo di € 25.345,50 IVA inclusa; 

DI AUTORIZZARE la stipula del contratto tra la stazione appaltante e il già citato operatore economico (CA Sigla 
181490 e CT Sigla 191849); 
 

Il Direttore 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it

